

PRENUMERATA:

miesięcznie we Lwowie 13:00 K., z dostawą do domu 15:00 K., z przesyłką w Polsce 15:00 K., w innych państwach K. 17:50 Zmianę adresu dopłaca się 60 h.

Cały pojedynczy numer na całym obszarze Polski

60 hal.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek o godz. 11 rano

CENY OGŁOSZEŃ:

Ogłoszenia za 1 wiersz nonpareil K 1. Paski na str. tekst. o 100% drożej. „Nadesrane” i „Nekrologja” za wiersz nonpareil 3 K. — „Komunikaty” po kronice za wiersz nonpareil 5 K. Drobne ogłoszenia 50 h. od wyrazu a po 60 hal. tłustym drukiem. Dla poszukujących pracy po 20 h., tłustym drukiem po 40 h. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej.

Redakcja przy ulicy Ossolinskich i. 15. — Administracja przy ulicy Chorążczyzny i. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie o godzinie 8-ej rano do godziny 6-ej wieczór. — Adres dla telegramów: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakcyjny 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19, oraz Admin. „Gazety Lud.”, ul. Świętokrzyska 17.

Nadzawcą Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny Jan Dąbski

Czego chcą Litwini?

Rozmowa z delegatami litewskimi.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 11. stycznia 1920.

W Warszawie bawią obecnie delegaci litewskiej partii socjalistycznej i szukają kontaktu z różnymi partiami polskimi, aby się porozumieć, ewentualnie w kwestji polsko-litewskiej. Litewska partja socjalistyczna jest obecnie poza rządem litewskim, który jest w rękach nacjonalistów i klerykałów. Dlatego też delegaci litewscy zastrzegają się wyraźnie, że nie mogą mówić w imieniu „sfer miarodajnych”, ale są dobrej myśli co do przyszłości i dlatego nawiązują kontakt z partjami demokratycznymi w Polsce.

— Delegaci litewscy zaznaczyli na wstępie, że sprawa polsko-litewska dochodzi do najwyższego punktu rozognienia i że musi być rozstrzygnięta albo kompromisem, albo mieczem.

— Na czymby polegał kompromis? — zapytano ze strony polskiej.

— W pierwszym rzędzie żądają Litwini, aby cała Wileńszczyzna wraz z Wilnem została przez wojska polskie odstąpiona państwu litewskiemu.

— Kiedy w Wileńszczyźnie jest bardzo mało Litwinów, a Wilno ma znikomy procent ludności litewskiej.

— Wileńszczyzna — odpowiadają Litwini — jest „całością gospodarczą i kulturalną” z Litwą etnograficzną i dlatego powinna należeć do Republiki litewskiej.

— Kiedy ludność „Wileńszczyzny” nie chce słyszeć o należeniu do Litwy.

— To są nastroje przemijające — odpowiadają Litwini. Już dziś po niespełna roku okupacji nastroj ludności tamtejszej w stosunku do Polski uległ bardzo znacznej zmianie. Są okolice, gdzie ludność nawet polska nienawidzi okupacji polskiej.

— To się pokaże podczas niedalekiego plebiscytu.

— Drugim naszym postulatem — i to postulatem całego narodu litewskiego — jest, aby na ziemiach litewsko-białoruskich nie urządzać plebiscytu przynajmniej teraz.

— Więc jesteście przeciw plebiscytowi — wydemokraci, nawet socjaliści?

— Jesteśmy za samookreśleniem się narodów, ale czas okupacji polskiej nie nadaje się na urządzenie plebiscytu. Będzie to plebiscyt sztuczny.

— A kiedyż — wedle naszego zdania — można będzie urządzać „nie sztuczny” plebiscyt?

— W jakiś czas po wojnie, w parę lat, aż się umysły uspokoją.

— A wiecie wy panowie, kiedy się wojna skończy? Więc do tego czasu mamy być bez granic? Ależ — to niemożliwe! Plebiscyt będzie przeprowadzony, aby nareszcie wyjaśnić sytuację na północnym wschodzie.

— Ale — a cóż Litwini ofiarowaliby Polsce wzamian, gdybyśmy — przypuścimy — zdecydowali się odstąpić Litwinom Wilno? Unję — może federację?

— O unji — odpowiadają Litwini — u nas nikt nie myśli. Dziś jest to problem psychologicznie niemożliwy do zrealizowania. Co do federacji, to socjaliści litewscy gotowi pójść na to!

Posuwamy się na północ od Dźwiny.

Warszawa (Pat.). Komunikat sztabu generalnego W. P. Front litewsko-białoruski: Na północ od rzeki Dźwiny grupa gen. Rydza-Śmigłego posunęła się na wschód i w walce zajęła folwark Sewerynowo wieś Kalki Szkielowo i szereg mniejszych miejscowości, położonych na tej linii, Kontratak bolszewicki odparto przy świetnym współdziałaniu naszej ar-

tylerji, przyczem wzięto około 100 jeńców i dużo zdobyczy wojennej. Atak bolszewików na wieś Podkozielce na północ od Płocka odparto. Na południu od Prypeci patroli nasze okrążyły i zniszczyły do szczerunku oddział partyzancki bolszewików, który przedzierał się na tyły naszych wojsk. — Front wołyński: Sytuacja bez zmiany. **Kuźński**

Bolszewicy nie proponowali Polsce pokoju.

Wilno (Pat.). Dowiadujemy się z wydziału prawnego ministerstwa spraw zagr., że wiadomość, jakoby rząd sowieków zwracał się do rządu polskiego z warunkami pokojowymi, a w szczególności co do przyznania Polsce granic historycznych, indemnizacji Polaków, dotkniętych przewrotem rosyjskim, oraz zaniechania agstacji bolszewickiej w Polsce — nie odpowiada prawdzie.

CZEM SIĘ POCIESZAJĄ BOLSZEWICY?

Wilno (Pat.). Z pism bolszewickich wynika, że rząd sowiecki rozszerza zmyślane wiadomości o wybuchu rewolucji w Polsce i o ucieczce Paderewskiego za pośrednictwem swoich organów „Izwiestja i Prawda”.

Dżuma szerzy się na Ukrainie.

Czerńlowce (Pat.). Agencja Dacia. Dżuma azjatycka rozszerza się w straszny sposób po całej Ukra-

nie. Także i na północ od Besarabji stwierdzono urzędownie kilka wypadków dżumy.

Rumunja lęka się o swoje granice.

Wiedeń (Pat.). B. K. z Bukaresztu. Rada ministrów zajmowała się położeniem nad Dniestrem oraz w Bułgarii. Postanowiono zupełne zamknięcie granicy bułgarskiej w razie, gdyby niepokoje Bułgarii trwać miały nadal. Straże graniczne nad Dunajem i w Nowej Dobrudży zostały wzmocnione.

Wiedeń (Pat.). B. K. z Bukaresztu. Prezydent ministrów dr. Vajda odroczył na parę dni swą podróż do Paryża ze względu na groźne położenie nad granicą Rumunji.

Groźny strajk węglowy w Zagłębiu Ostrawskim.

Morawska Ostrawa (Pat.). Ostrawska „Morgenztg.” donosi: Górnicy proklamowali strajk generalny. Do wieczora ustał ruch na 22 szybach, na których strajkuje ogółem 31.000 górników. Kilkanaście tysięcy górników wyruszyło w stronę Witkovic, gdzie znajdują się wielkie huty żelazne. Straże wojskowe i policyjne runęły pod naporem górników. W krótkim czasie wielkie huty żelazne w Witkovicach i inne przedsiębiorstwa zastanowiły pracę. Do strajkujących górników przyłączyło się 17.000 robotników witkoviczkich. Ogółem strajkuje przeszło 50.000 robotników. Garnizon czeski w Morawskiej Ostrawie znajduje się w pełnym pogotowiu zbrojnym; wydano

zarządzenia wyjątkowe. O ile do jutra sytuacja strajkowa nie poprawi się, zostaną ogłoszone sądy dożalne. Oczekiwać należy poważnego przesilenia w kwestji zaopatrzenia Czech w węgiel.

Morawska Ostrawa (Pat.). W Morawskiej Ostrawie wstrzymały pracę największe prywatne przedsiębiorstwa fabryczne. Po burzliwej dyskusji postanowili strajkujący wysłać natychmiast do Pragi deputację, która ma interwenjować u rządu w sprawie energicznego zwalczania lichwy i uznania żądań strajkujących. Ulicami miasta przechodzą silne patroli wojskowe. Miasto wygląda, jak wymarłe.

Tajne obrady premierów.

Poznań (PAT) Radjo Paryż. W niedzielę wieczorem odbywały się w ministerstwie spraw zagranicznych tajne obrady, w których uczestniczyli szefowie gabinetów mocarstw sojusznicznych.

Poznań (PAT) Radjo Paryż. Clemenceau, Lloyd George i Nitu odbyli w poniedziałek w mi-

nisterstwie spraw zagranicznych ponownie tajną naradę. Najwyższa rada zbierze się dziś, we wtorek.

AMERYKA I NIEMCY

Wiedeń (Pat.). B. K. z Waszyngtonu. Rząd Stanów Zjednoczonych doniósł oficjalnie Niemcom, że warunki zawieszenia broni są miarodajne dla stosunku między Stanami Zjednoczonymi a Niemcami.

Po przegłosowaniu relacji 100:85 poseł Adam w imieniu posłów małopolskich oświadczył, że posłowie ci w dalszem głosowaniu udziału nie wezmą.

Ponieważ poseł Miedziński oświadczył, że — gdyby upadł jego wniosek (100:60) — jego klub głosowałby za relacją rządową, przew. Głabiński zarządził 3-cie głosowanie. Za relacją rządową (100:70) oświadczyło się 19 posłów, czyli wniosek ten uzyskał większość. Po głosowaniu posłowie małopolscy wyszli z sali.

W ten sposób wojna walutowa na komisji zakończyła się zwycięstwem ministra skarbu. Jutro sprawa ta będzie załatwiona na plenum.

Jutro rano po powrocie posła Witosa odbędzie się plenarne posiedzenie posłów galicyjskich, na którym zapadną uchwały co do taktyki na plenarnem posiedzeniu.

Walka z tyfusem plamistym we wschodniej Małopolsce.

Memorjał Towarzystwa lekarskiego lwowskiego.

Wobec wielkiej epidemii duru osutkowego, szerzącej się we wschodniej części Małopolski i niebezpieczeństwa rozszerzenia się w tej dzielnicy innych chorób zakaźnych, Lwowskie Towarzystwo Lekarskie uważa sobie za obowiązek podnieść poważny głos przestrogi i wypowiedzieć swe zapatrywania w tej sprawie.

Epidemja duru osutkowego, która według oceny Okręgowego Urzędu Zdrowia więcej niż 100 000 zachorowań i 10 000 skonów we wschodniej Małopolsce dotąd spowodowała, a w ostatnich tygodniach znacznie się wzmogła, zależy od warunków wojennych i

bez użycia nadzwyczaj wielkiego aparatu i dużych sum pieniężnych

opanować się bezwarunkowo nie da. Co więcej, epidemja ta może się w dalszym ciągu rozszerzyć na okolice państwa, dotąd od niej wolne lub mało nią dotknięte i sprawić wśród ludności większe spustoszenia, niż kilkoletnia wojna, tem bardziej, gdy w ślad za durem plamistym pójdzie może rozległa epidemja duru powrotnego już znacznie w kraju rozsiąganego i ponownie ogarnąć masy ludności, nie mówiąc już o innych chorobach zakaźnych, które nam stałe, a przedewszystkiem w czasie wojny od wschodu zagrażają.

Małopolska, która i za rządów zaborezych była przedmurzem przeciw inwazji epidemji i całe państwo austriackie przed niemi zasłaniała, także w Polsce zjednoczonej ma do spełnienia podobne zadanie, a nie może go wykonać należycie kosztem finansów gmin i powiatów zupełnie wojną wyczerpanych, lecz

konieczne jest otwarcie skarbu państwa na walkę z epidemją

i dostarczenie wielkich, potrzebnych na ten cel fundusów.

Z braku dostatecznych środków organizacji, oraz z braku pełnomocnictw, których mimo kilkakrotnych żądań władze centralne nie udzieliły, niemożliwym było przeprowadzić planu walki z epidemją pomimo roztropnego i wszelkim wymogom nauki i doświadczenia odpowiadającego dążenia jakoteż pomimo usilnych zabiegów dotychczasowych pracowników.

Tem mniej podotają temu zadaniu inne osobistości, choćby z najszerszemi pełnomocnictwami, jeśli nie będą rozporządzały niezbędnymi środkami finansowymi. Dotychczas dostarczane przez rząd kwoty nie wystarczały ani w małej części i praca usilna jednostek ofiarnych, rzucających się z poświęceniem we wiry tej beznadziejnej walki o zdrowie i życie mas ludności, nie mogła osiągnąć zamierzonego celu.

Do racjonalnego przeprowadzenia walki potrzeba następujących zarządzeń na wielką skalę których konieczność od kilku miesięcy bezskutecznie rządowi dotąd przedstawiano:

I. Utworzenie

szeregu stacji kontumacyjnych

z czasem obserwacji do 3 tygodni, przyczem bez pisemnego poświadczenia odbytej kontumacji podróż w głąb kraju ma być bezwzględnie wzbroniona.

W celu przeprowadzenia tej kontumacji należałoby urządzić w odpowiednich, najważniejszych punktach przejściowych: a) odpowiednie miejsca obserwacyjne, b) odwieszalnie, a dla wyłowionych chorych c) szpitale.

II. Ażeby zapobiedz rozszerzeniu po kraju zarazy, należy przeprowadzić we wschodniej części Małopolski (na wschód od Lwowa) następujące zarządzenia:

a) Sanację i kontrolę sanitarną wszystkich dworców kolejowych.

W szczególności należy bezwzględnie nie pozwalać na gromadzenie się i przebywanie (nocowanie) przez czas dłuższy podróżujących na dworcach kolejowych. W tym celu powinny być dworce (poczekalnie) dopiero w pewien ściśle określony, niedługi czas przed odejściem pociągów dostępne dla publiczności

b) Ograniczyć liczbę podróżujących do możliwego minimum

przyczem powinno wydawać się bilety jazdy tylko w razie rzeczywistej potrzeby podróży i dla tylu podróżnych, ile jest miejsca w pociągu; przytem zaznacza się, że przy zachowaniu tego warunku liczba pociągów może być nieograniczoną.

c) Od podróży bezwarunkowo mają być wykluczone osoby zawzione względnie niechlujne. W tym też celu niezbędną jest rzeczą zorganizowanie odpowiedniej kontroli przez ustanowienie organów kontrolnych, niekoniecznie złożonych z personelu sanitarnego, któreby pełniły swą czynność przy wpuszczaniu podróżnych na peron. W razie przeoczenia służba kolejowa pociągu ma prawo osobnikowi zawzonemu względnie niechlujnemu wzbronąć dalszej podróży na najbliższej stacji.

d) Urządzenie na większych stacjach kolejowych desinfekcji wagonów pod odpowiedzialnością naczelnika stacji.

e) Bezwzględne przestrzeganie, ażeby podróżująca ludność cywilna nie atykała się z wojskową.

a to przez przeznaczenie osobnych ubikacji na stacjach, oraz wagonów dla wojskowych i cywilnych, przyczem za przestrzeganie tego odpowiedzialne są władze stacyjne i pociągowe.

f) Wskazanem jest rozmieszczenie po stacjach i przedziałach w wagonach kolejowych jak najliczniejszych pouczeń, o niebezpieczeństwie zawżenia z wezwaniem do podróżujących, aby sami wskazywali we własnym interesie na zawzonych i niechlujnych podróżnych.

g) Ze względu na przenoszenie zarazy także drogą kołową należy zarządzić, ażeby naczelnik gminy pod osobistą odpowiedzialnością zabraniał jazdy

członkom rodzin, względnie mieszkańcom domów, w których są chorzy na dur osutkowy.

h) Do przewożenia chorych z gmin wiejskich winny być przeznaczone odpowiednie ambulanse w tym też celu należy poszczególnym okręgom dostarczyć odpowiedniej ilości, odpowiednio rozmieszczonych ambulansów.

III. Celem zapobieżenia rozszerzeniu zarazy oraz celem jej tłumienia należy zarządzić ścisłą kontrolę osób przybywających do miast, a to na stacjach kolejowych przez zorganizowanie komisji obserwacyjnych, któreby miały prawo zarządzić natychmiastowe odwieszenie przybywających w stacyjnych odwieszalniach lub zarządzić dostawienie podejrzanych o choroby do szpitala. Zarządzenie to winno dotyczyć również rogatek miejskich.

IV. W miastach dla umożliwienia odwieszenia, oraz usunięcia brudu i niechlujstwa mieszkańców należy:

a) Urządzić łaźnie i odwieszalnie, przyczem odpowiednie czynniki są uprawnione do zmuszania osobników zawzonych, względnie niechlujnych do poddania się odwieszeniu.

b) Do jazdy tramwajami dopuszczać ograniczoną liczbę osób, przyczem niechlujni i zawżeni bezwzględnie po-

winni być od jazdy wykluczeni. Przewożenie tramwajami tobołów odzieżowych winno być wzbronione.

c) Pociąganie do surowej odpowiedzialności do rozkarzy za przewożenie chorych.

d) Wskazanemby było dążyć do czasowego zamknięcia kinoteatrów i t. p. zakładów rozrywkowych

w których gromadzi się ludność niechlujna.

e) Ścisła kontrola więzień, polegająca na urzędzeniu kontroli czystości nowoprzybyłych więźniów, od dawna przebywających, następnie czystości cel więziennych z natychmiastowym odosobnieniem osobników podejrzanych o chorobę (gorączkujących).

f) Urządzenie nowych szpitali, szczególnie w miejscowościach węzłowych i granicznych.

V. Znaczne pomnożenie dotychczasowej niestosunkowo małej

liczby kolumn epidemicznych

ze szpitalikami, należycie wyekwipowanych i zaopatrzonych przeznaczonych dla gmin wiejskich

VI. Dla przeprowadzenia należytego tłumienia epidemji i jej zapobiegania wprost niezbędną jest rzecz zaopatrzenie w opał (węgiel lub drzewo) starych, przejściowych i mających powstać stacji kontumacyjnych, szpitali, łaźni, odwieszalni itp.

Bez spełnienia tego warunku wszelka akcja przeciw durowi osutkowemu jest bezcelową.

Pewne ułatwienie w zdobyciu materiału opałowego mogłoby być uzyskane przez zamknięcie w większych miastach kinoteatrów lub innych zbytkownych rozrywkowych zakładów (kawiarnie itp.) i zarekwirowanie ich dużych zapasów opałowych na cele zwalczania epidemji.

VII. Dostarczenie należytej ilości materiałów i aparatów potrzebnych do tłumienia i zapobiegania epidemji, jakoto: środków odkażających, mydła nafty, bielzdy desinfektorów itp.

Ponieważ zwalczanie epidemji ściśle się łączy z naturalną odpornością ludności, którą obecne nad wyraz złe odżywianie w wysokim stopniu obniża, należy więc zaopatrzyć ludność w możliwie dostateczną ilość żywności.

VIII. Na cele wyżej wymienione niezbędne jest przyznanie z fundusów państwowych specjalnych nadzwyczajnych kredytów.

Ponieważ epidemja, jak dotąd, przybrała już bardzo znaczne rozmiary i opanowanie jej wymaga bardzo rozległych i kosztownych zarządzeń, przeto kredyty potrzebne muszą być wysokie, połowiczność bowiem w postępowaniu celu nie osiągnie, a niedostateczne kredyty będą zmarnowane.

Piękny dar.

Z Warszawy piszą nam:

Pan Wojciech Głuszyński, podmajstrzy mularski z Krakowa, przywiózł do Sejmu trzy wspaniałe tarcze, wysadzone starymi polskimi srebrnymi pieniędzmi. Dwie tarcze: na jednej orzeł polski z monet srebrnych, na drugiej Pogoń, też z monet. przeznaczone są dla p. Paderewskiego; jedna tarcza, wybita również monetami srebrnymi, przeznaczona jest dla Naczelnika Państwa.

Jutro ma wręczyć pan Głuszyński tarcze te Naczelnikowi Państwa i panu Paderewskiemu.

UCHODŹCY POLSCY Z ROSJI WRACAJĄ.

Warszawa (Pat.). Przybył tu pociąg z Polakami, którzy uciekli z Kijowa w przededniu wejścia bolszewików do miasta. W dwudziestu wagonach umieszczono 2.000 osób, bolszewicy kilkakrotnie ostrzelali ten pociąg ogniem karabinowym i działowym, a nadto obrzucali go z aeroplanów bombami, na szczęście bezskutecznie.

POLSKA KUPUJE 10 STATKÓW NA ZBOŻE.

Warszawa (Pat.). Wczoraj odbyło się posiedzenie sejmowej komisji morskiej, na którym omawiano sprawę floty wojennej, jej organizację oraz wyszkolenia oficerów i zakomunikowano następnie o poleceniu zakupna 10 okrętów, wydanem przez ministerstwo aprowizacji, które to statki mają zabezpieczyć przywóz zboża, zakupionego w Ameryce.

„Apollo“
Słynny film
francuski

AWANTURY MIŁOSNE

(Un roman d'amour ze znakomitym artystą
teatrów paryskich
et d'aventure)Sacha GUITRY już nadszedł! PREMIERA w środę
14. stycznia.**Rada Narodowa cieszyńska
żąda pozostawienia wojsk polskich.**

Cieszyn. (PAT) Rada Narodowa uchwaliła na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu następującą rezolucję:

Rada Narodowa ks. Cieszyńskiego, na zebraniu plenarnym dnia 13 stycznia 1920, uchwaliła wezwać rząd polski, aby żadną miarą nie zgodził się na wycofanie wojsk polskich, póki warunki plebiscytu nie będą ustalone. Rada Narodowa oświadcza się przeciwko ewentualności zamianowania komisarza rządowego dla Śląska, gdyż tylko władza posiadająca pełne zaufanie całej ludności, jaką jest Rada Narodowa, może sprostać trudnym bardzo stosunkom śląskim, a tem samem wywalczyć korzystny wynik plebiscytu.

Cieszyn. (PAT) Do tutejszej misji międzysojuszniczej nadszedł dziś z Paryża telegram zawiadomieniem, że komisja plebiscytowa dla Śląska cieszyńskiego wyjeżdża z Paryża dnia 23 b. m.

POLSKA ZAŻĄDA WYDANIA 375 NIEMCÓW.

Warszawa (Pat.). „Kurjer Poranny“ podaje, że opracowana przez ministerstwo spraw zagranicznych i sprawiedliwości przy współudziale wojskowości lista wojskowych i urzędników niemieckich, którzy podczas okupacji dopuścili się na ziemiach polskich czynów zbrodniczych, zawiera 375 nazwisk.

60.000 żołnierzy Kołczaka w niewoli.

Wiedeń. (PAT) „Echo de Paris“ donosi, że armia syberyjska w ostatnich dniach straciła 60 tysięcy jeńców, tudzież, że Kołczak został złożony z urzędu, i że w Irkucku utworzył się rząd rewolucyjny.

Rokowania angielsko-bolszewickie.

Wiedeń. (Pat.) B. K. z Londynu. Rokowania między Gradym a Litwinowem w Kopenhadze zbliżają się ku końcowi. Prawie we wszystkich głównych punktach uzyskano pełne porozumienie.

ROKOWANIA CZESKO - AUSTRJACKIE W PRADZE.

Wiedeń. (Pat.). „Der Morgen“ donosi z Pragi: Ostatnie wiadomości o przebiegu rokowań praskich nie dają dużo nadziei, by główne sprawy zostały rozwiązane pomyślnie dla Austrii. W sprawie węgla oświadczają Czesi, że z powodu zapotrzebowania Słowacji, nie rozporządzają żadnymi nadwyżkami i że wobec tego dostarczyć będą mogli o wiele mniej węgla, niż dotychczas. W sprawie cukrowej żądają Czesi 16 koron czesko-słowackich za 1 klg. cukru podczas gdy Austriacy oferują 12 koron. Dr. Renner pozostaje jeszcze w Pradze.

Wiedeń. (Pat.). B. K. z Pragi. „Prager Tagblatt“ donosi: Komitet dla spraw handlowych i cłowych uzyskał następujące pozytywne rezultaty: Uregulowania ruchu transitowego, uproszczenie i ujednostajnienie kontroli granicznej, swobodny ruch operacyjny bez opłat, tylko pod kontrolą cłową, swobodna wysyłka bez specjalnych pozwoleń. Co do sprawy walutowej zgodzono się, by z reguły płacono za towary walutą sprzedawcy, w postępowaniu kompensacyjnym mogą być przyznane szczególne ułatwienia. Wzajemna kontrola graniczna ma być ułatwiona i zagwarantowany zupełnie swobodny przejazd. Czesko-Słowacja zestawi listę tych towarów, których import do Czechosłowacji jest dozwolony. Tak samo ustaliłi Austrija listę towarów wolnych do importu do Austrii. Na razie zaniechano zawarcia ogólnego traktatu cłowego i handlowego.

Wiedeń. (Pat.). B. K. z Pragi. Dziś o godz. 10 przed południem odbyła się na Hradczynie konferencja przedstawicieli obu rządów.

Rokowania zostały przerwane.

Wiedeń. (PAT.) Żądanie czeskiego min. pracy, by nie zawierać żadnego układu, przekraczającego ilość węgla, dostarczonego dotychczas przez Czechy, było dla delegacji austr. nie do przyjęcia, konferencja została na razie przerwana. Traktat zawarty w lecie pod naciskiem koalicji przyznawał Austrii 8 prc. całej produkcji węglowej Czechosłowacji, obecnie dowóz węgla z Czech do Austrii wynosi tylko 3 prc. produkcji.

**STOSUNKI DYPLOMATYCZNE MIĘDZY
KOALICJĄ A NIEMCAMI NAWIĄZANE.**

Berlin. (Pat.). Charges d'affaires w Berlinie zostali zamianowani: Z ramienia Anglii, Francji i Włoch. Pisma uwierzytelniające nadeszły już do Berlina. — Przedstawiciele Niemiec dla wspomnianych wyżej trzech państw nie zostali jeszcze zamianowani, jednakże nominacji oczekują już w najbliższym czasie.

W NIEMCZECH GROŻĄ NOWE ROZRUCHY.

Wiedeń. (Pat.). B. K. z Berlina. „Berliner Zeitung“ donosi z Lipska: Odnosnie do rozstrzygnięcia w sprawie ustawy o radach fabrycznych liczą się w Lipsku z możliwością wybuchu niepokojów. Rząd poczynił wszelkie środki zapobiegawcze i ściągnął do Lipska zwrzeczne oddziały wojska. Publiczna odezwa komendanta w zachodniej Saksonji ostrzega ludność przed udziałem w tumultach i zbiegowiskach ulicznych ponieważ wojsko otrzymało rozkaz natychmiastowego strzelania.

**Demonstracje przed parlamentem
Berlina.**

Wiedeń. (Pat.) „Wr Allg. Ztg.“ donosi z Berlina. Przed gmachem sejmu Rzeszy zebrała się dziś znaczna liczba demonstrantów, do zaburzeń jednak nigdzie nie przyszło. Gmach sejmu Rzeszy otoczono strażą policyjną.

KOMPROMIS W SPRAWIE RJEKI OSIĄGNIĘTY?

Wiedeń. (Pat.). B. K. z Paryża. Wedle „Echo de Paris“ Lloyd George w porozumieniu z Clemen-

ceau wręczył dnia 11 b. m. Nittiemu pismo z propozycją celem uregulowania kwestii Rjeki. Na to pismo odpowiedział Nitti kontrpropozycją. Wedle tego pisma ma nastąpić kompromis, wedle którego będzie stwierdzony włoski charakter Rjeki bez zjednoczenia terytorjalnego. „Daily Mail“ dowiadyuje się, że prawie we wszystkich punktach tego kompromisu użytkano już porozumienie.

POKÓJ Z WĘGRAMI.

Wiedeń. (Pat.). B. K. z Paryża. Słychać, że dokument, zawierający warunki traktatu pokojowego, będzie wręczony delegacji węgierskiej w najbliższy czwartek. Komisja, ustanowiona dla zbadania pełnomocnictw, uznała pełnomocnictwa delegatów węgierskich za ważne.

—o—

Warszawa (Pat.). „Monitor“ ogłasza ustawę w przedmiocie przedłużenia czasu służby roczników 1896—1899, powołanych na obszarze D. O. G. Krakowskiego do czasu ogłoszenia w W. P. powszechnej demobilizacji.

Wiedeń. (Pat.). B. K. z Waszyngtonu. Senat przyjął ustawę przeciw bolszewikom.

Warszawa (Pat.). Marszałek Sejmu Trąpczyński otrzymał od Polskiego Związku Narodowego w Stanach Zjednoczonych 1,025.000 marek, jako dar na cele popierania przemysłu polskiego.

Warszawa (Pat.). Grono firm hurtownych chrześcijańskich, importujących towary przez Gdańsk, utworzyło w tym porcie biuro dla wspólnego nabywania towarów z zagranicy. Centrala posiada już w Gdańsku własny szpichlerz z odnogą kolejową.

Sejm obraduje nad sprawą waluty.

Warszawa (Pat.). Po załatwieniu paru wniosków przystąpiono do rozpraw nad ustanowieniem marki polskiej prawnym środkiem płatniczym na całym obszarze Republiki.

Wniosek brzmi: Art. 1. Marka polska jest prawnym środkiem płatniczym na całym obszarze Republiki Art. 2. W tych dzielnicach Republiki, w których dotychczas prawnym środkiem płatniczym była korona austriacko-węgierska, wszelkie wypłaty należne w koronach mogą być dokonywane bądź w koronach bądź w markach polskich w stosunku 70 marek polskich do 100 koron. Art. 3. Wszelkie zobowiązania płatnicze w koronach austr.-węg. mogą być uiszczane w markach polskich wedle stosunku, wskazanego w artykule 2 - gim. Art. 4. Zawieranie umów, sprzeciwiających się przepisom, zawartym w art. 2. i 3., jakoteż żądanie przy wypłatach należnych w koronach, dokonywanie ich w markach polskich według innego przechowania lub odmawianie przyjęcia wypłat w markach polskich jest zakazane. Art. 5. Wykroczenie lub usiłowanie wykroczenia przeciw zakazom, zawartym w art. 4. niniejszej ustawy, podlega karze aresztu do jednego roku lub grzywnie do miliona marek polskich. Nadto umowy, zawarte wbrew temu zakazowi, są nieważne. Art. 6. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Art. 7. Wykonanie tej ustawy porucza się ministrowi skarbu.

Do uchwał powyższej komisji skarbowo-budżetowej dołączono następujące rezolucje:

1. Wzywa się rząd, aby niezwłocznie zawiesił wydawanie znaków pocztowych i stemplowych w innej walucie, niż marka polska.

2. Wzywa się rząd, aby przedsięwziął kroki ku uświadomieniu ludności eo do niniejszej ustawy, oraz ku ostrzeżeniu obywateli państwa polskiego eo do nieprzyjmowania not banku austro-węg., wypuszczonych w terminie odłączenia byłej Galicji od byłej monarchii austro-węg., t. j. po 27 11. 1918.

3. Mając na celu przeprowadzenie w jak najkrótszym czasie unifikacji waluty zaleca się rządowi wezwanie obywateli Polski do zdeklarowania ilości posiadanych przez nich koron.

Sprawozdawca komisji p. Rząd (nar. lud.) omawia powody podniesienia się kursu koron. Rząd musiał się zdecydować albo pomnożyć znaki koronowe, albo marki polskie rozpowszechnić jako urzędowy znak płatniczy. Rząd wybrał tę drugą drogę. Zdawałoby się, że najlepiej byłoby wrócić do stanu przed-

wojennego, t. j. do stosunku 85 fen za 1 kor. To jednak byłoby błędem nie do darowania. Taka relacja byłaby sprawiedliwą tylko wówczas, gdyby marka i korona miały pokrycie takie, jakie miały przed wojną.

Pewnem jest, że wybijanie nowych marek na kupowanie bezwartościowej korony grozi nam powiększeniem podań. Marka jest opartą na zaufaniu do państwa, a państwa naszego nie można porównywać z Austrią, która już nie istnieje. Podniesienie ceny korony zniży wartość marki. Komisja uchwaliła wartość korony na 70 fenigów, ale na tle tej ustawy może się zacząć nowa spekulacja. Aby temu zapobiedz, komisja zgłosi odpowiednie rezolucje.

P. Federowicz (kl. fr. konst.) jako sprawozdawca mniejszości, zaznacza, że obie strony dążą do tego aby waluta polska posiadała jak największą siłę kupna, Małopoleanie zwracali się w tej sprawie już dawniej do różnych ministrów skarbu, niestety jednak nie mieli nigdy szczęścia. P. Grabski ustanowił relację w chwili jak najgorszej, przez co postawił posiadaczy korony w Polsce na równi z posiadaczami koron rozsypanych po całym świecie. Zarządzenie to jest niesprawiedliwe a nawet niewykonalne. Idzie o to, aby naturalną relację między marką a koroną zastąpić relacją sztuczną wskazaną z góry.

Korona jest i w Galicji na etacie śmierci, ale nie przestała być znakiem pieniężnym o obiektywnej cenie kupna, jakkolwiek o siłę bardzo małej. Na Węgrzech, na Ukrainie, we Włoszech i w Dalmacji jest dziś korona wszędzie poszukiwana, w tem, a nie w spekulacji leży przyczyna podniesienia się kursu korony. Dalej odpiera mowca zarzut, jakoby minister Biliński spowodował upadek marki. Szkody, jakie z nowej relacji spadną na rozmaite instytucje publiczne i prywatne są ogromne.

Mowca, imieniem mniejszości komisji proponuje zmianę art. 2 ustawy w tym kierunku, że relacja marki do korony opiewać ma 85:100.

Po przemówieniu p. Federowicza wicemarszałek Osiecki przerywa rozprawę walutową. Następnie odesłano do komisji szereg wniosków nagłych.

Na tem posiedzenie zamknięto.

Następne posiedzenie dziś o godzinie 4. po poł. Na porządku dziennym dalszy ciąg rozprawy szczegółowej nad ustawą walutową.

Kinoteatr „CHIMERA”, ul. Akademicka 8.

nadzwyczajny program p. t.

„ZA GRZECHY BRATA”

wyswietla od wtorku 13. do niedzieli 18 bm.

dramat z życia kobiety w 5 aktach z Charlottą Bae lyn słynną artystką duńską w głównej roli. — Oraz doborowe uzupełnienie programu

KOMUNIKATY.

— Raut prasy. Komitet rautu prasy zawiadamia, że ze względu na brak dokładnych adresów, nie będzie rozsyłać zaproszeń, natomiast od dnia dzisiejszego przyjmuje sekretariat Kasyna i Koła lit. art. w godz. od 4—8 popoł. zgłoszenia. na podstawie których zaproszenia będą następnie doręczone.

Posiedzenie komitetu pań, zajmującego się urządzeniem rautu prasy, naznaczonego na 31. b. m., odbędzie się w mieszkaniu pani prezydentowej Neumannowej w ratuszu, we czwartek, 15 b. m. o godz. 5 popołudniu.

Zjazd kielecki „Czernichowiaków”. Z lat wstąpienia do szkoły 1910, 1911, 1912 tym roku odbędzie się dnia 2. lutego br. o godz. 12-tej. Warszawa, Sienna 22. Komarski. — Kolo Czernichowiaków, Adam Zuleski. 268

Kasyno i Koło lit. art. urządza w najbliższą sobotę 17. bm. wieczór z tańcami. Wstęp dla członków 15 kor., dla gości wprowadzonych 30 koron. W sobotę 7. lutego wieczór maskowy. Bilety imienne.

Wielki raut z tańcami staraniem „Koła studentek” (sluch. Uniw. i Politechn.), odbędzie się w czwartek, dnia 15. stycznia o godz. 8-ej wiecz. w salach Kasyna i Koła liter. art. Imienne bilety w cenie K 25.—; familyjny dla 4 osób K 80.—; dla akademików i członków „Koła stud.” K 10.— do nabycia w Kasynie między 4 a 6 godz. wiecz., w dzień rautu od 11 do 12 przedpołudniem. — Strój wizytowy. W części koncertowej znana zaszczycie śpiewaczka p. Stanisława Argasińska, odśpiewa pieśni ludowe i staropolskie: 1) Polonez z czasów Stanisława Augusta, 2) Echo, 3) Piosenka z czasów Księstwa Warszawskiego, 4) Staropolskie załoty, 5) Idzie żołnierz borem, lasem., 6) Czemu oczka zapłakała. — Artysta dram. p. Janusz Kozłowski wygłosi deklamacje. — Akompaniament objęła p. Bielanka. Po części koncertowej nastąpią tańce. — Bufet we własnym zarządzie. — Dochód na fundusz budowy domu studentek im. Elizy Orzeszkowej.

Komunikacja telegraficzna z Mińskiem Litewskim Dyrekcja poczt i telegrafów we Lwowie ogłasza: Reskryptem z d. 30. grudnia 1919 L. 33047/968/XIII., zezwoliło Ministerstwo poczt i telegrafów na podjęcie prywatnego ruchu telegraficznego do Mińska Litewskiego. Takse za telegramy do Mińska Litewskiego oblicza się według taryfy obowiązującej w ruchu wewnętrznym, tj. po 20 hal. za wyraz, najmniej 2 K. za telegram.

Towarzystwo turystyczne - krajoznawcze urządza we czwartek, 15 b. m., wycieczkę naukową pod przewodn. ks. dra Żyły, prof. uniw., do kościoła OO. Dominikanów o godz. 12 w południe. Punkt zborny: plac przed kościołem.

Penure noce we Lwowie.

O ile nam Pan Bóg z nieba gwiazdką z nieba nie zaświeci lub jasny księżyc nie wychyli swego oblicza, toniemy w wieczory karnawałowe w beznadziejnych ciemnościach, o jakich może mieć wyobrażenie człowiek, co nocą przez ciemny las iść był zmuszony. Skąpe i tak zazwyczaj światło ulic w ostatnich dniach zniknęło całkowicie, bo gaz nie funkcjonuje. Przez długie posępne ulice zanurzone w brudnym śniegu i błocie przesuwały się ludzkie cienie. niepewne, czy z zaułka nie wyskoczy jakiś bandyta i nie zechce ich ograbić. Od czasu do czasu ciszę i ciężką atmosferę przerywały wystrzały karabinowy. To tak na wiwat może, jakiś znużony wartownik wypalił, aby mu się rażniej uczyniło. A że tak jak eś życie marnie od kulki pójdzie, cóż to szkodzi? Czy to jedno życie marnie poszło?

W takiej chwili przypominają się dni listopadowe i głośniejsze najazdy ukraińskiego, który to

człowiek życia niepewny, bez światła, wody, żywności kroczył po tym bruku pokrwawionym i kochał go tem mocniej, im więcej krwi męczeńskiej niewinnie się na nim przelało...

Lecz precz z posępnymi myślami! Oto jasna smuga światła splywa z rzęście oświetlonych oświetlonych okien na ulicę. Bawią się. Młodzi się bawią. W takt mazura płyną pary, smutna ulica ożywia się gwarem młodych i wesolych. Niech się bawią. Tamta zmora zniknęła. Dziś przyszedł na silnych i ufnych czas panowania. Ciemności ulic nie? Cóż one znaczą dla tych, którym na duszy jasno...

(Ar)

Nekrologja.

FRANCISZEK HARASZKIEWICZ

starszy nauczyciel szkoły im. Komarskiego po krótkich a ciężkich cierpieniach, zaopatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 11. stycznia 1920 r., przeżywszy lat 57.

W głębokim smutku pozostawił żonę, bracia i siostra Zmarłego zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się w środę dnia 14. stycznia 1920 r., o godzinie 2 popołudniu z domu żałoby ul. Nabelaka 1. 11 a, na cmentarz Łyczakowski do grobowca rodzinnego.

NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE odbędzie się w czwartek dnia 13. stycznia 1920 r. o godzinie 9.30 rano w kościele OO. Dominikanów.

Z Szelewskich Lucyna Zamorska

żona inżyniera powiatowego po długich a ciężkich cierpieniach zmarła w Przemyślanach dnia 13 stycznia 1920, w 32 r. życia.

Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w piątek 16. stycznia 1920 o godz. 10 rano z dworca Łyczakowskiego na cmentarz Łyczakowski.

Kwestja chleba we Francji.

(Korespondencja własna „Kurjera Lwowskiego”).

Paryż, styczeń 1920.

Kwestja aprowizacyjna jest nietylko w Polsce najważniejszym problemem — także we Francji „la question du pain” jest sprawą w najwyższym stopniu rozogniającą umysły. Parę dni sprawa ta była przedmiotem obrad parlamentarnej komisji kredytowej, na której był obecny minister aprowizacji Noulens i podsekretarzem stanu min. roln. p. Vilgrain. Obaj ci panowie uzasadniali ze stanowiska państwowego, dlaczego dotąd obowiązujący system aprowizacyjny musi być zmieniony. Od roku bowiem 1915 obowiązywał we Francji ten system, że państwo kupowało bezpośrednio zboże od producentów, placąc po 73 franków za 100 kg. a 80 fr. za zboże pozakrajowe.

Zboże to następnie odsprzedawało państwo młynarzom po cenie 43 franków za 100 kg a Paryżowi nawet po za 41 franków za 100 kg. W ten sposób państwo dopłacało do każdego korca zboża 30 franków, aby w ten sposób obniżyć cenę chleba. Wskutek tego systemu państwo dopłacało miesięcznie do wyżywienia ludności chlebem około 200 milionów franków, co uczyniło ogółem w 1919 roku sumę około dwa i pół miljardów franków.

Takiego ogromnego obciążenia skarb francuski nie może dalej wytrzymać. Wskutek tego rząd francuski występuje z wnioskiem wolnego handlu na zboże, począwszy od 1. lutego 1920. Zboże zagraniczne będzie i nadal kupowane przez państwo i sprzedawane młynarzom po cenie 75 fr. za 100 kg. Mąka będzie odstępowana piekarzom po 91 fr. Trzeba będzie zakupić około 40 milionów centnarów na rok bieżący. Stopniowo będzie też zaprowadzany wolny handel na zboże zagraniczne.

Wskutek tych nowych metod aprowizacyjnych cena chleba we Francji podniesie się z 60 centimów na 90 i 95 centimów za 1 kg.

Francja jest zaopatrzona w mąkę do czerwca br. na dalsze miesiące trzeba będzie zboża kupić.

Nadesłane.

WSZELKIE PRZYBORY DENTYSTYCZNE

POLECA 3881 **JÓZEF LEIBLOWICZ** Kraków, Rynek 11.

SKŁADNICA: Lwów, ul. KUBALI (boezna Bato ego) przeczem Kamienna 1. 3, II. p.

Oszczędność powinna być cnotą każdej Polki! Farbuje się więc własnoręcznie wszelkie rodzaje materje tylko gwarantowanymi barwnikami!

Koloryt który można dostać w aptekach, składach aptecznych, kooperatywach, składach farb i mydlarniach. 7193 Przedstawiciel na Wschodnią Galicję Teo Borowicz Wesołszuk i Ska dom handlowy Lwów Sykstuska 1. 14.

Specjalista chorób nerwowych **Dr. SWITALSKI** powrócił i ordnuje Pańska 11. 8051

Zakład lekarsko-dentystyczny i techniczny dentyst. **Dr. Henryka i Bernarda Bergera** Lwów ul. Lejonów 7. 15

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **Dr. Heschel** 905. ord. 10—12 i 3—5, dla kobiet 2 3 — Syksuska 16

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych **DR. BERGER** Syksuska 15. 2

Pierwsza Spółka Szewców, celem dostawy obuwia dla armji i obrony kraj., stow. zarej. z ogr. por. we Lwowie, zaprasza swych członków na **Walne Zgromadzenie**

które się odbędzie dnia 27. stycznia 1920, o godz. 6 wieczorem przy pl. Gołuchowskich 1. 1. III. p. drzwi nr. 72 z następującym porządk. dziennym: Rozwiązanie i likwidacja Stowarzyszenia oraz wybór likwidatora.

Lwów, 12. stycznia 1920. 291 **Selig Schianger** zastępcy dyrektora. **Seig Łomacki**

UWAGA: Gdyby na powyższe zgromadzenie nie przybyła wymagana statutem ilość członków, następne zgromadzenie odbędzie się dnia 10. lutego 1920, w tym samym lokalu i z tym samym porządkiem dziennym, a natem zgromadzeniu zapadać mogą uchwały, bez względu na ilość członków.

PREMIERA KINOTERTR „KOPERNIK”

wyswietla od 14 h m. aż do odwołania potężny dramat rosyjski w 5 aktach p. t.:

EUGENIUSZ ONEGIN

według słynnego poematu A. PUSZKINA.

Ilustr. muzyka P. Czajkowskiego potęguje wrażenie c. 10ści.

Ofiary i pokwitowania. (Złożono w naszej Administracji.)

- Na Spiż i Orawę: E. L. 5 K.
- Na kaplice Orłat: W rocznicę tragicznej śmierci od uderzenia granatu ukraińskiego ukochanego ojca śp. Marjana Martynowicza — Marja Kirschnerowa 25 K.
- Na Górry Śląsk: Zdzisław Finik 20 K.
- Na obronę Gdańska: Emilia Czuprykówna 20 K.
- Na wdowy i sieroty po poległych obr Lwowa: Marianna Boherowa 15 K. W rocznicę tragicznej śmierci od uderzenia granatu ukraińskiego ukochanego

„ŻEGLUGA POLSKA“ w KRAKOWIE, STOW. ZAREJ. z OGR. POR.

KRAKÓW w STYCZNIU 1920.

Zaproszeni do subskrypcji.

„Żegluga Polska“ w Krakowie Stow. zarejstr. z ogr. por. po dwuletniej prawie działalności w powiększej formie prawnej, stosując się do uchwały swego zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 26. kwietnia ub. r., postanowiło przystąpić do zamiany na Towarzystwo Akcyjne, celem rozszerzenia swych agend na Wiśle, uniezależnienia swych transportów przez zakupno dwu większych statków parowych (holowników), zwiększenia parku galarowego o dalszych 200 jednostek, a wreszcie uruchomienie swej filii dla żeglugi morskiej w Gdańsku. W tym celu przedłożyło ono Ministerstwu Przemysłu i Handlu projekt statutu spółki akcyjnej o kapitale

5,000.000 koron

podzielonym na 25 000 sztuk pełno i gotówką wpłaconych akcji po 200 koron, z tego 15 000 sztuk akcji imiennych, które muszą pozostać własnością obywateli państwa polskiego, oraz 10.000 sztuk akcji opiewających na okaziciela. Przelew akcji imiennych z jednej osoby na drugą wymaga zgody Zarządu.

Na podstawie upoważnienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie dnia 22. września ub. r. Nr. 15563/19 rozpisuje „Żegluga Polska“ w Krakowie, Stow. zarejstr. z ogr. por.

SUBSKRYPCJĘ

na kapitał akcyjny Spółki Akcyjnej pod firmą:

„ŻEGLUGA POLSKA“ S. A. w KRAKOWIE

301

pod następującymi warunkami:

- 1) Tow. „Żegluga Polska w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por. oraz wszystkim udziałowcom tegoż Towarzystwa przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru akcji do wysokości 3.000.000 koron.
- 2) Reszta akcji, przypadających do subskrypcji oraz akcji nie objętych przez wymienionych pod 1), przypadnie innym subskrybentom.
- 3) Z dniem 1. stycznia 1920 obejmie nowa Spółka Akcyjna wszystkie przedsiębiorstwa koncesjonariuszki po cenie szacunkowej w zamian za akcje.
- 4) Przy zgłoszeniu ma być zapłaconą w gotówce cała należność subskrypcyjna z 5% od 1. stycznia 1920.
- 5) Repartycję akcji przeprowadzi Komitet założycieli do 30 dni po zamknięciu subskrypcji według swego uznania, przyczem zastrzega sobie przydział akcji imiennych lub na okaziciela opiewających. Na wypadek nieprzydzielenia akcji, zwróci Towarzystwo wpłacone kwoty najpóźniej w 30 dni po dokonanej repartycji wraz z 1½ procent od dnia dokonanej wpłaty.
- 6) Subskrypcję wpłacić można również w asygnatach Polskiej pożyczki państwowej, przyczem od etki za czas od 1. stycznia do 1. maja 1920 r. uiszczyć należy w gotówce. Towarzystwo zastrzega sobie stwierdzenia autentyczności każdej asygnaty w drodze urzędowej.

Subskrypcję i wpłaty przyjmują:**„ŻEGLUGA POLSKA“ w KRAKOWIE, STOW. ZAREJ. z OGR. POR. POKRĄ.**

Bank Przemysłowy we Lwowie oraz filie w Krakowie, Drohobyczu, Krośnie i Dąbrowie Górniczej.
Bank Handlowy w Warszawie.
Powiat. Kasa Oszczęd. w Krakowie.
Bank Ziemski w Krakowie.

Bank Krajowy we Lwowie oraz filie w Krakowie, Lublinie, Stanisławowie i Ekspozytura w Białej.
Bank Handlowy w Poznaniu.
Tow. Oszczęd. i Zalicz. w Cieszynie.
Dom Bankowy August Raczyński w Krakowie.

Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie oraz filia w Krakowie.
Bank Związku Spółek Zarebkowych w Poznaniu oraz jego Oddział w Warszawie.
Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie.

Prezydjum Magistratu król. stoł. m. Lwowa.

Lpr. 83/20. We Lwowie, dnia 9. stycznia 1920.

Konkurs.

12

Mag'strat król. stoł. m. Lwowa rozpzuje niniejszem konkurs zewnętrzny na

posadę asystenta Muzeum historycznego

m. Lwowa w IX randze z płacą 2800 k., dodatkami aktywnym w kw. 1200 k., prawem do 4 trzecieli po 200 kor. oraz dodatkami drożyznianymi, przyznanymi urzędnikom gminy miasta Lwowa.

WARUNKI KONKURSU;

- a) Obywatelstwo polskie.
- b) Niep zekraczalny 40. rok życia.
- c) Ukończone studia uniwersyteckie względnie seminaryjne.
- d) Dowody zamiatowania i fachowego uzdolnienia do prac muzealnych,

Posada zostanie nadana na razie prowizorycznie, zaś po upływie najmniej jednego roku i w miarę dobrych kwalifikacji może nastąpić stabilizacja.

Podania kompetencyjne należyce osteplowane i ndokumentowane należy wnieść do protokołu podwczego Główna przejdźslnego w terminie do 31. stycznia 1920 włącznie.

JÓZEF NEUMANN m. p.

Maszyny do pisania

Różnych systemów poleca Biuro Maszyn Warszawa, Rymarska 6 m. 5, tel. 261-93. 446

Starostwo w Rawie Mazowieckiej
(województwo warszawskie)

poszukuje:

- 1) urzędnika w IX kl. płacy. Warunek: wykształcenie co najmniej średnie i praktyka w instytucjach publicznych lub społecznych;
- 2) bardzo biegłej maszynistki, znającej dobrze stenografię. Wynagrodzenie: około 500 mk. miesięcznie (zależnie od kwalifikacji) i dodatek „sejmowy“;
- 3) kilku manipulacyjnych sił kancelaryjnych z wynagrodzeniem według XI i X klasy płacy.

Dla osób posiadających wyższe kwalifikacje, możliwe przedstawienie do Ministerstwa o nadanie wyższej klasy płacy.

Podania (bez stempli) z dołączeniem odpisów świadectw i curriculum vitae składać należy na ręce starosty do dnia 20. stycznia 1920 r.

STAROSTA:

Dr. M. Jaroszyński.

303

Rolnik zarządca ekonomiczny żonaty bez rodziny absolwent, szkoły rolniczej z roku 1906 z dziesięcioletnią praktyką w większych gospodarstwach poszukuje odpowiedniej posady. Zgłoszenia Dyonizy Czornowaj Gaje Starobrodzkie. Brody. 295

Walne Zgromadzenie

członków Tow. Kasy Zaliczkowej i oszczędności w Medenicach

odbędzie się dnia 31. stycznia 1920 o g. 4-tej względnie 5-ej po południu z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Waln. Zgromadzenia.
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i Rków za r. 1919.
- 3) Sprawozdanie komisji kontrolującej z wnioskiem na udzielenie Dyrekcji absolutorjum z czynności i rachunków za r. 1919.
- 4) Wybór 3 członków do Rady nadzorczej.
- 5) Wybór komisji kontrolującej na rok następny. 300
- 6) Wnioski i interpelacje.

Rada nadzorcza

Ostafiński prezes.

Stranczak zast. sekret.

Kapno-sprzedaż majątków, lasów, realności, parcel i t. p. przeprowadza szybko rząd. upow. Polska generalna agencja przemysłowa „GBRÓT“, Kraków. Starowińska 6 302